
 
ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

 

1 

 

Provvedimento n. 9748/2019 Prot n. 316854 del 12/12/2019 
 
OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMA DI MUNGITURA ROBOTIZZATA PER LE ESIGENZE 
DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE VETERINARIE (DIMEVET) 
AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DI UNA PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 
60 E 95 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTE  le delibere del Consiglio di Amministrazione del 29/05/2018 (pt. 7/08 e relativo 

allegato) in merito alla gestione delle risorse economiche relativamente agli acquisti compresi nel 
progetto Dipartimenti di Eccellenza MIUR e del 18/12/2018 (pt. 10/07 e relativo allegato) di 
approvazione della programmazione acquisti 2019-2021; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisizione fornitura di sistema di mungitura 
robotizzata per le esigenze del Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie (Dimevet); 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie Rep. n. 325 
Prot. n. 6172 del 09/05/2019, con il quale è stata disposta la nomina della Dott.ssa Maria Carmela 
Cucurachi quale Responsabile unico del procedimento per l’acquisto in oggetto e del Prof. Andrea 
Formigoni quale Referente Tecnico con il compito di coadiuvare il RUP assicurando supporto 
tecnico e specialistico per tutte le fasi del procedimento; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie Rep. n. 615 
Prot. n. 10978 del 01/08/2019, con cui è stato nominato per l’acquisto il Geom. Moreno Tirtei 
quale Referente Tecnico con il compito di coadiuvare il RUP assicurando supporto tecnico e 
specialistico per tutte le fasi del processo di acquisto, per gli aspetti legati a progettazione e 
realizzazione dei lavori di adeguamento dei locali destinati al sistema di mungitura; 

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie Repertorio 
n. 1056/19 Prot n. 17877 del 11/12/2019 che ha disposto l’approvazione del Capitolato e della 
Relazione Tecnico Illustrativa predisposta dal Rup e dai referenti tecnici, contenente gli elementi e 
le caratteristiche essenziali del progetto per l’affidamento della fornitura e in particolare: 

 quale procedura di scelta del contraente, quella aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

 il valore massimo dell’appalto pari a € 260.800,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e 
contributi di legge, nonché degli oneri per il Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) pari a € 
1.200,00;  

 l’importo a base di gara pari a € 258.047,00 (Iva esclusa); 

 i requisiti di partecipazione, quelli previsti dagli artt. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95, D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che l’importo della fornitura trova sui fondi assegnati al DIMEVET 
nell’ambito del progetto “Dipartimenti di Eccellenza” (codice UGOV DIMEVET-ECC-QDIP), come 
specificato nel suddetto decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie, 
Repertorio n. 1056/19 Prot n. 17877 del 11/12/2019 e nella relazione tecnico illustrativa;  

VISTA la delibera 10.3 del 24.06.2014 relativa alle linee guida per la stipula di contratti 
pluriennali; 

VISTA la disciplina di cui al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 10, comma 2, lett. c) dello Statuto di Ateneo; 
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 209/2016 del 27 aprile 2016 e n. 

188/2019 del 26.02.2019; 
 



 
ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

 

2 

 

DISPONE 
 

1. l’autorizzazione all’indizione ed espletamento, nel rispetto del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
della procedura aperta per l’acquisizione della fornitura del sistema di mungitura 
robotizzata per le esigenze del Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie (Dimevet) per 
l’importo massimo presunto pari a € 260.800,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e 
contributi di legge, nonché degli oneri per il Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) 
pari a € 1.200,00;  

2. l’approvazione dei criteri di selezione degli operatori economici, delle offerte e degli 
elementi essenziali del contratto come illustrati in premessa e nella Relazione Tecnico 
Illustrativa. 

  
F.to IL DIRETTORE GENERALE 
 Dott. Marco Degli Esposti 

 
 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 

 
 
 
 
 
 
Allegati: 
1. Relazione Tecnica Illustrativa. 

 
 
 
 
 
 
Pubblicato sul profilo del committente il 20.12.2019 


